⁶ in eos *CaMgTbTc; om. Pf

⁷ os *MgPfTbTc; omnes Ca; hos Vn

46¹

²De his criminibus de quibus quis absolutus est ab eo qui accusavit, refricari³ accusatio⁴ non potest.

⁵Flagitari⁶ iudicium non debet de causa que definita⁷ vel iudicata est.⁸

⁹Si quis autem¹⁰ iudicem recusaverit¹¹, et alium pro eo petierit, eumque iterum recusare¹² maluerit, ut aliquem sibi iudicem petat, non audiatur.

¹³Iudices autem sententiam scriptis¹⁴ dicant, et provocationes¹⁵ condempnato non denegentur, nisi forte ter appellare aliquis¹⁶ maluerit, vel contumax in absentia

¹ to acc. non potest *only* Lc

² Item titulo cccxli *add. in mg.* Bd², Item *add.* LbTb, om. *BeCaMgOaPfTc

³ refricari *BdBeCa(scil. retractari *add.* Ca²)CbGcLbMg(vel retractari *in mg.*)MqPcPfPkTbTeVn; testificari (vel refricari *in mg.*) Ra; iterari Tc

⁴ vel act... *add. in mg.* Ra

⁵ Item *add.* Tb, om. CaMgPfTc

⁶ Flagitari *CaGcMgMqPfTcTeVn; Litiganti Fb?; Flagellari Tb; litigare *ss* Mq

⁷ defin- *CaMgPfTb; fin- Tc

⁸ Aa *omits all cap. to iud. est?*

⁹ Item *add.* Lb

¹⁰ autem *CaMgPfTb; ante Tc; om. Vn

¹¹ iud. rec. *CaMgPfTc; rec. iud. Tb; iudex recusarit Vn

¹² recusare *CaMgPfPhTb; revocare Tc

¹³ Item *add.* LbTb, om. CaMgPfPhTcTe

¹⁴ scriptis *CaMgPfTbTe; om. Tc

¹⁵ et prov. *BeCaEaMgOaPfQaTbTcTe; provocationis licentia *Brant*

¹⁶ app. al. *CaMgPfTb; al. app. Tc

fuerit. Nam¹⁷ et tertia provocatio preiudicata est, et contumaces condempnati appellare non possunt.

ID 16.319 to non potest; 333 to iudicata est; 133b to non audiatur; 147 from Iudices to end]; cf X 5.1.6 for first para.

¹⁷ in mg. Ra²

47

¹Si servus quem possidebam² fugerit, etiam si pro libero³ gerat, videbitur⁴ a domino possideri. Sed hoc tunc⁵ intelligendum⁶ est⁷, si cum⁸ apprehensus fuerit non sit pro libertate sua paratus⁹ litigare. Nam si paratus est litigare¹⁰, non videbitur a domino possideri¹¹, cui se adversarium preparavit.

ID 16.75]

¹ Item *add.* LbLmTb, *om.* CaCbLdLfljMgPffPhTcTe

² quem possidebam *BeCaCbGcLdLfljLmMgOaOcOdPaPftbTcTdTeVnVo²Vp; qui possidetur Pf; qui possidebatur Pk; quem possidebant Vo

³ pro lib. *GcLdLmOaTbTeVo² (si pro ss) ; pro lib. se BeCaCbLfljTcVn; se pro lib. Gc²MgPff; libero Mq

⁴ videbitur *CaCbLdLfljLmMgPffTb; iubebitur PcTc

⁵ tunc *CaMgPffTbTc; *om.* Lf

⁶ vel videli.. agendum *add.* in mg. Ra²

⁷ est *CaCbLdLfljLmMgPffPhTc; *om.* Tb

⁸ cum CaMgPffTc; eum PhTb

⁹ pro lib. sua par. CaCbGcLdLfljMgPffTcVnVo; ausus pro lib. sua Be; pro lib. sua LmMq; par. pro lib. sua Tb

¹⁰ Nam si paratus est litigare (lit. est Lg, lit. Vn)

*CaCbGcLdLflgLjLmMgObOcOdOeOfPkQaSgTbTcTeVmVn; parat. pro lib. sua Ph; *om.* PaPff

¹¹ a domino possideri *BdBcCeDaFbGcLfljMgMqPaPcPffPhPkPqPwRa²SbTbTcTdVmVnVoVp; possideri CaRa; a domino possideri suo Lm; a domino poss. ab eo Ra². possideri a domino Te. Sed hoc – possideri *om.* Vc, *add.* ss Vc²

48

¹Nexum² non facit prediorum nisi persona que³ iure potuit obligare⁴. Per⁵ servum autem, colonum⁶, procuratorem vel auditorem⁷ conductoremve preiudicium possessioni invito vel inscio domino imponi non posse, et⁸ iure⁹ et legum actoribus¹⁰ declaratur¹¹.

¹ Item *add.* LbTb, *om.* BeCaMgPffTc. Non debere quemquam continentie causa filios negligere *add.* in mg. Tc², *or, less probably, against c53*

² Nexum *BdCaCbCeDaFbLbMgPaPff²PhPrPwSbTbTcTdTeVmVp; Sexum PcPqPyVn; Reum Pk

³ iuste vel *add.* Tc, *om.* *CaMgPffTb

⁴ pot. obl. *CaMgPffPhTc; obl. pot. Tb

⁵ ss Ra

⁶ et *add.* Tb, *om.* CaMgPffTc

⁷ auditorem MgPffTbTc; auctorem Ca

⁸ et CaMgTbTc; *om.* Pf

ID 16.94]

⁹ et legibus *add.* Tc, *om.* *CaMgPfTb

¹⁰ actoribus LbMqOaPfPrTbTc; auctoritatibus BeCaCbDaRaSbVnVp; auctoribus CeGcMgPaTeVo

¹¹ actoribus declara... *in mg.* Mq

49

¹Qui² metu et³ impressione alicuius terroris apud acta⁴ presidis servum se esse mentitus est⁵ postea statum suum defendendi⁶ non preiudicetur.

ID 16.100]

¹ Item *add.* LbTb, *om.* BeCaCbMgPfPhTc

² et *add.* MgQa, *om.* BeCaGcPfTbTc

³ metu et] metuens Mq; metu vel Vn

⁴ *corr. fr.* dicta Pr

⁵ si *add.* Pf, *om.* *CaMgTbTc

⁶ defendendi *BdBcCaCbCeEaFbGc²Lb²MgOaPaPhPkPqPrRaSbTdTeVmVoVp; descendendi Gc; deferendendi Lb; defendi MqVn; defendere PcTc; defendere voluerit Pf; defendendo Tb

50

¹Si quis ex servo alieno² aliquid comparaverit nesciente domino suo, si dominus firmam noluerit esse³ emptionem, reddet pretium emptori, ut emptio nihil habeat firmitatis.

ID 16.101]

¹ Item *add.* LbTb, *om.* CaMgPfPhTc

² ser. al. *CaMgPfTb; al. serv. Tc

³ nol. esse BeCeDaGcLbMgMqPaPhPfVo; voluerit esse CaTe; voluit esse Oa; esse voluerit Pc; esse nol. TbTcTd

51

¹Si² invito vel³ ignorante te, partus ancille tue⁴ expositus est, repetere eum non prohiberis, sed restitutio eius, si non a fure vindicaveris, ita fiat ut si qua⁵ in alendo eo vel forte ad discendum artificium iuste consumpta fuerint, restituantur.

ID 16.95]

¹ Item *add.* Tb, *om.* CaMgPfPhTc

² *om.* CePa

³ vel *BeGcMgOaPfTbVnVo; et CaEaRaTc; invito vel *ss* Ce

⁴ anc. tue *CaEaMgPcPfTb; tuus Tc

⁵ qua *MgPfTbTc; que Ca

52

Tit. ii¹

Unusquisque sobolem suam nutriat. Quod si exponendam putaverit, animadversioni que constituta est subiacebit. Sed nec dominis vel² patronis repetendi aditum relinquimus. Si ab ipsis expositos quodam modo ad mortem, voluntas que misericordie³ est amica, non collegerit. Nec⁴ enim suum dicere poterit⁵, quem pereuntem contempsit⁶.

ID 16.96]

¹ Tit. ii *CaCeGcLbMgOaRaTbTcTeVnVo; *om.* BeCbMqPaPf

² vel *CaMgPftb; et Tc

³ *corr. fr.* -dia Pf

⁴ Nec *CaMgPftbTc; Neque Tb

⁵ poterit *CaMgPftbTc; potuit Tb

⁶ -sit *MgPftbTc; -serit Ca

53

Tit. ii¹

Sancimus nemini licere, sive ab ingenuis genitoribus puer parvus procreatus, sive a libertina progenie, sive servili conditione maculatus expositus sit², eum puerum suum dominum³ vindicare sive⁴ nomine⁵ sive ascriptione⁶, sive colonarie conditionis⁷. Sed neque his qui eos⁸ nutriendos sustulerunt, licentiam concedi penitus eum⁹ quadam distinctione eos¹⁰ tollere, et¹¹ educationem eorum procurare¹², sive masculi sint sive femine, ut¹³ eos vel loco liberorum, vel loco servorum aut colonorum habeant, sed nullo discrimine habito, hi qui ab huiusmodi hominibus educati sunt, liberi et ingenui appareant.

¹ Tit. ii CaLbMgTbTeVn²; Tit. iii BeCeOaPh; Item Tc; *om.* CbGcMqPaPfVo

² exp. sit *CaMgPftb; sit exp. Tc

³ eum puerum suum dominum BdEgFbGcMgMqOaPaPcPhPqPtQaVm; eum puerum in dominium suum BeLd?; eum puerum in sinum dominum Ca; cum puerum suum (sium Vp) dominum BdCeEaLnPrPwSbTdTeVmVp; eum puerum in suum dominium Da(*after corr.*)Ra; eum in dominium suum Pf; cum puero suo dominio Tb; cum puero suo dominium Tc; eum puerum dominum suum Vn; cum puerum dominum suum Vo

⁴ a *add.* Tc, *om.* *CaMgPftb

⁵ domini *add.* Ca, *om.* MgPftbTc

⁶ ascriptione *CeMgPaPftbTbTdVp; ascripticie Ca; *corr. fr.* adscr- to a scr- Tc. maculatus expositus – ascr. *om.* Pk

⁷ colonarie conditionis *BdBcCaFbGcMgPaPwSbTcTeVmVnVo; colonaria conditione OaPftb

⁸ eos *CaMgTbTc; huiuscemodi Pf

⁹ eum *Ca; cum BeMgTbTc; *om.* Pf

¹⁰ distinctione eos CaMgTbTc; districtione Pf

¹¹ et *CaMgTbTc; nec qui Pf

¹² -are CaGcTbTcVo; -avit Be; -ant MgPf; procurat SbTe; procura Vn

¹³ ut *CaMgTbTc; *om.* Pf

ID 16.97]

54

[Item]¹

Si is² ad quem ancille pertinet usus³ fructus partum suum esse credens vendiderit, aut donaverit, furtum non committit. Furtum enim sine affectu furandi non committitur.

ID 16.105]

¹ Item TbTc; De eodem Vo; *om.* BdBeCaCeGcLbMgMqOaPaPfRaTe (LbMg *with no break*)

² Si is BeCeGcMgMqPaPc²PfPkPrRaTbTcTdTeVnVp; Hiis Bd; Si his CaFbPa²PcVo

³ et *add.* Tc, *om.* BdCaMgPfTc

55

[Item]¹

Capitali crimine dampnatorum bona non ad lucrum presidis preferri² sed cognatis punitorum reddi oportet.

ID 16.119]

¹ Item TbTc, De eodem Vo; *om.* BdBeCaCeEaGcLbMgMqOaPaPcPfPhTeVn

² *pref-* *CeGcMqOaPaPrTbTeVo; *perf-* BdBeCaLbMgPfTcTdVnVp

56

¹Hec² constitutio iubet neminem lenonem³ esse neque⁴ in urbe imperiali neque⁵ in provinciis, et hoc prohibere debent pretores et presides. Ultimo enim supplicio subiciuntur qui contra constitutionis normam lenones⁶ esse ausi sunt. Omnia autem instrumenta et fidei iussiones apud lenones interpositas, vel a lenonibus contra bonos mores factas⁷, infirmas atque invalidas esse constitutio iubet.

ID 16.121]

¹ Item *add.* LbTb, De eodem *add.* Vo; *om.* *BeCaGcMgMqOaPfPhTcTeVn

² Hec *CaMgPaPfTbTcTeVn; Nec CePk

³ *corr. fr.* leonem Da

⁴ neque *CaMgPkTbTc; *om.* Pf

⁵ neque *CaMgPkTbTc; seu Pf

⁶ lenones *DaMgPfSbTbTc; leones Ca; lelones Te

⁷ *in mg.* Pf; *corr. fr.* leones Ca

57

¹Si quis nefarium et² incestum atque dampnatum matrimonium contraxerit³ liberos⁴ autem⁵ ex priore legitimo matrimonio⁶ non habuerit⁷ statim suis facultatibus careat, et dos que data est ei fisci iuribus vendicetur. Post publicationem autem et cinguli sui patiatur⁸ amissionem, et exilio puniatur. Quod si vilior sit et corporali questionem subsistat, et uxor eius contra leges⁹ nupta easdem penas patiatur, scilicet si nulla iusta excusetur ignorantia.

ID 16.122]

¹ Item *add.* Lb, De eodem *add.* Vo

² et *BeOaPfTbTc; *om.* Ca; ac Mg

³ -axerit *CaMgPfTb; -axit Tc; contradixit Vn

⁴ -eros *MgPfTbTc; -ero Ca

⁵ lib. autem *CaMgTbTc; <et> liberos Pf

⁶ matrimonio *CaMgPfTb; coniugio Tc

⁷ -uerit *CaMgOaTbVo; habuerit et Pf; -uit Tc

⁸ patiatur *DaMgPfTbTc; *om.* Ca

⁹ leges *MgPfTbTc; legem Ca

58

*[Item]*¹

Si quis nepotes ex filio reliquerit, et ex filia nepotes vel neptes², pariter ad hereditatem ab³ intestato avi defuncti vocentur, et non minus⁴ tertiam partem sicut ante accipiant, sed integram portionem sequantur⁵, nepotes ex filia talem accipiant nati⁶ qualem accipiunt nepotes⁷ ex filio procreati.

Item

Si avia decesserit⁸, nepotibus⁹ ex filio et¹⁰ nepotibus ex filia derelictis¹¹ omnes pariter ad hereditatem avie sue vocentur, et omnino nulla sit differentia¹² utrum omnes nepotes sint aut neptes¹³, utrum ex filio an ex filia procreati sunt¹⁴.

¹ Item LbPcTbTc; De eodem Vo; *om.* BeCaCeGcMgMqOaPaPfPhTeVn

² nepotes vel neptes *BeFbGcLcMgOaPcPfTbTeVnVo; neptes (*corr. fr.* nepotes Sb) vel nepotes CaDaSb; nepotes Tc

³ ab *CaMgPfTb; ex Tc

⁴ minus *CaMgPfPhTc; *om.* Tb

⁵ seq- CaMgPfTb; asseq- Tc

⁶ talem acc. nati *CaMgPfTb; nati talem accipiant partem Tc

⁷ nepotes *CaMgPfTb; *om.* Tc

⁸ dec- *CaMgPf; dec- et Tb; discesserit et Tc

⁹ nepotibus *CaMgPfTbTcTdVp; *obsc. corr.* Pf²; et nepotis Ph

¹⁰ et *CaMgPfTc; *om.* PhTb

¹¹ -ictis *CaMgTbTc; -icti Pf²

¹² sit diff. *CaMgPfPhTc; diff. sit Tb

ID 16.123]

¹³ neptes *CaMgPfPhTc; nepotes Tb

¹⁴ sunt BeLcOaPfTbTeVo; sint CaGcMgTcVnWc

59¹

Item²

Non scripto in ius³ venit quod usus probavit⁴. Nam diuturni mores, consensu utentium comprobati⁵, legem imitantur. Item⁶. Ea que ipsa sibi⁷ queque civitas⁸ constituit, sepe mutari solent, vel tacito consensu principis p.p.⁹ vel alia postea lege data¹⁰.